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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zpracování studie proveditelnosti pro plánovaný

projekt založení pekárny na cupcakes za účelem zjištění, zda je tento projekt

konkurenceschopný a zda je vhodný k realizaci. Studie proveditelnosti je

zpracována na období 5 let dle scénářových přístupů. Studie proveditelnosti

může v budoucnu sloužit jako podklad ke vstupu dalších investorů. Teoretická

část diplomové práce je rešerší literatury, věnuje se studii proveditelnosti a

jejím náležitostem, marketingovému a finančnímu plánování. Praktická část

obsahuje samotnou studii proveditelnosti, tak jak je definována v teoretické

části diplomové práce.

Klíčová slova

projekt, studie proveditelnosti, zákazník, poptávka, konkurence

Abstract

The aim of the thesis is to prepare a feasibility study for a planned cupcakes

bakery project in order to determine whether this project is competitive and

suitable for implementation. The feasibility study is prepared for a period of 5

years according to scenario approaches. In the future, a feasibility study can be

used for investors if they would like to enter a project. The theoretical part of

the thesis is a literature review, devoted to the feasibility study and its

essentials, marketing and financial planning. The practical part contains the

feasibility study itself as defined in the theoretical part of the thesis.
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 ÚVOD

Přeměnit sny v realitu nemusí být něco nesplnitelného. Obzvlášť když

se podobné sny vyskytnou u více lidí, kteří chtějí zálibu v pečení proměnit

v podnikatelskou příležitost. V dnešní době je možnost začít podnikat

jednodušší, než tomu bylo dříve. Avšak nestačí jen chtít a vědět podnikatelský

záměr. Je nezbytné znát především své možnosti, rizika, konkurenci a finanční

stránku projektu.

Právě za tímto účelem je diplomová práce zaměřena na vypracování studie

proveditelnosti konkrétního projektu, a to založení pekárny na sladké pečivo

cupcakes v Praze na Zahradním městě. Cílem projektu je vyhodnotit tuto

investici z pohledu různých aspektů, rozšířit povědomí o produktech cupcakes

a vybudovat nejznámější pekárnu na pražském trhu, která se specializuje

na tento typ malého dortíku.

Studie proveditelnosti založení pekárny na cupcakes v Praze je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zpracována struktura

studie proveditelnosti, která je následně využita při tvorbě praktické části. První,

teoretická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, které jsou hlavní náplní

praktické části. Jedná se o Analýzu trhu a koncepce marketingu a druhá kapitola

je Finanční analýza.

Praktická část nejdříve popisuje projekt založení pekárny, jeho historii

a současný stav. Dále je zpracována analýza trhu a marketingové koncepce.

Druhá část je věnována finanční analýze, která využívá scénářové přístupy

k zjištění potřebných nákladů, výnosů během prvních pěti let od založení

pekárny. Závěrem je vyhodnocen cíl studie proveditelnosti, který má ověřit, zda

je projekt za stanovených podmínek životaschopný a realizovatelný.
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 Struktura studie proveditelnosti

Studie proveditelnosti je dokument, který má za cíl v předinvestiční části

projektu vyhodnotit podnikatelskou příležitost především z technického

a finančního hlediska. Tato studie poskytuje podklady, které dále pomáhají

k investičnímu rozhodnutí a slouží jako základní materiál pro rozhodnutí

o přijetí projektu či zamítnutí projektu. (Fotr, Souček, 2011, s.40-41)

Studie proveditelnosti má vymezenou strukturu dle Ministerstva vnitra České

republiky na patnáct doporučených kapitol, které by měla obsahovat. První

úvodní kapitola zahrnuje základní informace o projektu, účel zpracování studie

proveditelnosti, kontaktní údaje a investora. Dále v druhé části je představen

výchozí stav a bližší zdůvodnění realizace projektu. Konkrétně se definuje

přínos a potřeba projektu, cílové skupiny, strategie projektu a analýza poptávky

po realizaci. Pokračuje se popisem projektu a jeho hlavních aktivit. Dále

analýzou trhu a koncepce marketingu, lokalitou, technickém řešení projektu,

kde jsou popsány technické a technologické aspekty projektu. Následující

kapitola popisuje způsoby zajištění projektu a určuje režijní náklady. Popisují

se lidské zdroje, vlastníci a zaměstnanci. Stanovuje se harmonogram realizace

projektu včetně rozpočtového harmonogramu. Kapitola finanční a ekonomická

analýza nastíní zajištění dlouhodobého majetku, podmínky pořízení majetku,

řízení pracovního kapitálu, přehled celkových nákladů, základní kalkulace

a finanční plán. Pokračuje se analýzou rizik, která mimo hodnocení rizik

obsahuje citlivostní analýzu. Předposlední kapitola je věnována udržitelnosti

projektu, což ukazuje finanční, ale i provozní rovinu projektu. V závěru studie

proveditelnosti je shrnutí výsledků, kterých se dosáhlo zpracováním studie

proveditelnosti. Vyjádří se autoři k realizaci projektu a rentabilitě. Celá studie je

zakončena doporučením, jak se projekt jeví.
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Pro účely této diplomové práce byla osnova studie proveditelnosti

zjednodušena a uzpůsobena tak, aby co nejvíce reflektovala poznatky

ze studijního oboru. Níže jsou popsány body, kterými se konkrétní studie

proveditelnosti na založení pekárny na cupcakes bude věnovat:

1. Úvod

2. Historie projektu a současný stav

3. Analýza trhu a koncepce marketingu

4. Materiálové vstupy potřebné k projektové činnosti

5. Lokalita a okolí

6. Lidské zdroje

7. Realizace projektu

8. Finanční analýza projektu

9. Analýza rizik

10. Závěrečné shrnutí projektu

V kapitolách dále jsou blíže představeny konkrétní nástroje, metody či finanční

ukazatele, které budou zpracovány v praktické části studie proveditelnosti.

2.1 Analýza trhu a koncepce marketingu

V popisu této kapitoly jsou představeny nástroje, které se používají

k identifikaci vnitřního a vnějšího prostředí podniku. Dále rozdělení trhu podle

STP, tedy segmentace, targeting a positioning. Koncem kapitoly je představena

marketingová koncepce 4P, které detailně popisu hlavní pojmy koncepce a to

produkt, cenu, distribuci a propagaci.

2.1.1 PESTLE analýza

Makroprostředí společnosti lze popsat analýzou PESTLE. Jedná se o analýzu

politických, ekonomických, sociálních, technologických, legislativních

a enviromentálních faktorů. Tyto všechny faktory mohou podnik ovlivňovat,

avšak společnost nemá možnost výše zmíněné faktory ovlivnit. (Sedláčková,

2006, s.20)

14

Pod politické faktory spadají zásahy politiky, která ovlivňuje ekonomické

fungování státu. Při zpracování je dobré se zaměřit například na daňovou

politiku státu, pracovní právo, vládní rozhodnutí, zákony na ochranu životního

prostředí či předpisy evropské unie. Ekonomické faktory myslí na výnosy

podniku, a proto je nezbytné se zaměřit na inflaci, úrokové sazby a například

kurzové rozdíly. Sociální a demografické faktory zahrnují informace o velikosti

obyvatel, věkové struktuře, pracovní mobilitě, životním stylu či o úrovni

vzdělání. Velký nárůst inovací na trhu způsobují technologické změny.

Technologické faktory totiž ovlivňují nové postupy ve výrobě, distribuci

či v jiných částech procesu. Dobré je nezapomínat na objevy, patenty

a vynálezy. Legislativní faktory spíše doplňují politické faktory, proto se někdy

využívá jen analýzy PEST. Enviromentální faktory určují vliv na životní prostředí.

(Perera, 2017, s. 13-15)

Analýza tedy identifikuje široky soubor vlivů okolního světa na společnost.

Avšak pokud firma předpovídá určitý trend, není zřejmé, jak přesně to bude

ovlivňovat konkrétní společnost. Analýza přináší podniku čas, aby

na potenciální změny zareagovala. (Perera, 2017, s. 20)

2.1.2 Porterův model pěti konkurenčních sil

Konkurenční prostředí je popsáno Porterovým modelem pěti konkurenčních sil.

Umožňuje pochopit podstatu konkurenčního prostředí uvnitř určitého odvětví.

Model se využívá k formulaci faktorů, jenž ovlivňují vyjednávací pozici

organizace v konkrétním odvětví firmy. Slouží také k nalezení příležitostí, aby

daný podnik vyjednávací pozici mohl vylepšit. Níže jsou vypsány faktory, které

model určují: (Hanzelková, 2013, s. 68)

• Vyjednávací síla zákazníků

• Vyjednávací síla dodavatelů

• Hrozba vstupu nových konkurentů

• Hrozba substitutů


[…]


z rodiny jedné ze zakladatelek, proto by nemělo hrozit nečekané zvýšení ceny

nájemného. Avšak pokud by se nájemné zvýšilo o 15 %, tak by to projektu

přineslo přes 13 tisíc Kč absolutní pokles zisku, což je v procentech 5,6.

Zvýšení poplatků za energie by mělo na zisk nejnižší vliv. Nicméně je to riziko,

které nelze ovlivnit. Předpokládá se, že ceny za energie nebudou klesat, tak se

dá předejít nečekaném zvýšení tím, že u dodavatele vyjedná fixní sazba po

určitou dobu. Pokud by přece jen došlo ke zvýšení, absolutní pokles zisku bude

něco málo přes 10 tisíc korun, což je velmi podobné jako u zvýšení nájemného.

Celkový dopad zisk podniku dle jednotlivých rizikových faktorů je přímo

znázorněn v grafu matice rizik. V první třetině grafu jsou tři nejméně rizikové

faktory, a to zvýšení nájemného, zvýšení poplatků za energie a zvýšení cen

surovin. V poslední třetině grafu, tedy v části, kde dopad rizikových faktorů je

100 % a výše se nacházejí dva faktory, konkrétně snížení prodejní ceny produktů

a snížení poptávky po výrobcích.
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Graf 3: Matice rizik

Zdroj: vlastní
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3.7 Vyhodnocení projektu

Cílem projektu je otevření pekárny na výrobu cupcakes na pražském Zahradním

městě. Podobná provozovna v blízkém okolí, která by se specializovala na tento

typ sladkého pečiva, není, proto se tato příležitost jeví jako vhodná. Provozovna

chce cílit na trh B2B v podobě dodávek do kaváren, ale i na trh B2C, nejdříve

především na zákazníky, kteří se vyskytují v blízkém okolí pekárny. Pekárna

plánuje péct i na zakázku.

Finanční hledisko ukázalo, že projekt je vhodné realizovat v případě

optimistického scénáře, tak i realistického. Optimistický scénář dokonce

umožňuje rozvoj provozovny již v průběhu prvních pěti let. V případě

realistického scénáře by bylo vhodné v podnikání pokračovat, jak je stanoveno

od začátku projektu. Pesimistický scénář je velmi ztrátový a v jeho případě

by nebylo vhodné projekt realizovat (nicméně pravděpodobnost nastání

pesimistického scénáře se nepovažuje za extrémně vysokou).

Pekárna Yes cupcakes, s. r. o. si stanovila čtyři strategické cíle. První je spuštění

provozu pekárny v první polovině roku 2020. Jelikož prostory k pronájmu jsou

již stavebně upraveny k provozování pekárny, tento cíl by mělo být reálné

splnit. Další dva strategické plány nelze ani po zpracování studie

proveditelnosti vyhodnotit. Jedná se totiž o dlouhodobé cíle. Konkrétně dostat

se do jednoho roku do povědomí obyvatel v blízkém okolí pekárny a do dvou

let mít zákazníky po celé Praze. Nicméně poslední čtvrtý cíl sledující návratnost

vložených finančních prostředků do tří let od začátku projektu je podle

propočtů teoreticky splnit v případě optimistického a realistického scénáře.

Při naplnění realistického scénáře dojde k návratnosti investice v průběhu

druhého roku fungování pekárny, v optimistickém scénáři již první rok provozu.

V případě pesimistického scénáře k návratnosti investice během pěti let

nedojde a investice je tedy ztrátová.

Při předpokladu, že skutečnost by se opravdu měla pohybovat dle propočtů

realistického scénáře je doporučeno projekt realizovat.
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 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat studii proveditelnosti za účelem

rozhodnutí o otevření pekárny v Praze, která se bude specializovat na výrobky

cupcakes. Analýza konkurence v Praze ukázala, že v celé Praze není výrazná

konkurence, která by podnikala v podobném odvětví cukrářství. Konkurence

je především v kavárnách, které také malé dortíky zvané cupcakes prodávají.

Z výpočtů obsažených v diplomové práci vyplývá, že projekt pekárny

je životaschopný při naplnění optimistického a realistického scénáře. V prvním

případě se zakladatelkám investice vrátí již po prvním roce, v druhém případě

by zřejmě došlo k plné návratnosti investice na počátku čtvrtého roku

od otevření pekárny. K výpočtům v diplomové práci je nutné přistoupit

obezřetně, to zejména proto, že poptávka byla pro výpočet nastavena jako

konstantní, nicméně je zřejmé, že tomu tak nebude, a hlavně v prvních měsících

bude značně kolísat. Po zkoušení produktů v prvních měsících může přijít

pokles, než zákazníci do pekárny znovu naleznou cestu.

Je tedy nutné zákazníky neustále stimulovat a motivovat k nákupům, vytvářet

atraktivní produkty a snažit se neustále přicházet s novými verzemi cupcakes,

aby se příležitostní zákazníci stali zákazníky stálými. Avšak díky evidenci

nejoblíbenějších druhů cupcakes bude klást důraz na stálý prodej těchto

nejvíce prodávaných výrobků dle zákazníků.

Provozování pekárny má hlavní cíl rozvinout zálibu v pečení třech zakladatelek,

není tedy cílem vybudovat velký řetězec. Pokud by projekt pekárny fungoval

a byl ziskový, do budoucna by zakladatelky chtěly proměnit prostor

u prodejního okénka v malou kavárnu, kde by bylo možné si čerstvé produkty

pekárny i sníst.

Dle mého názoru se podařilo cíl diplomové práce splnit, tedy vypracovat studii

proveditelnosti pro otevření pekárny Yes Cupcakes s. r. o., který ověří, zda

je projekt konkurenceschopný. Pro otevření pekárny není potřeba žádný cizí

kapitál, studie proveditelnosti může žádost o úvěr v budoucnu vhodně doplnit,

pokud by byl potřeba.
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