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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Studie proveditelnosti – založení cupcake pekárny v Praze
Jméno autora: Monika BOHÁČOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP z pohledu teoretické části práce není příliš náročné, pro jeho řešení lze čerpat zejména z tuzemské, ale i
zahraniční literatury. Náročnost na praktickou část je vyšší, vyžaduje vysoké časové nároky zpracovatele, nutnost provést
strategické analýzy, tj. analýzu konkurence, zákazníků, finanční analýzy atd.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Studentka aplikovala nástrojový aparát vhodný pro tvorbu studie proveditelnosti. Vhodné by
bylo v práci více rozpracovat potenciální směry rozvoje (růstu) – jsou pouze nastíněny. Lze konstatovat, že autorka
odpovídá na otázku, zda je podnikatelský plán realizovatelný, či nikoliv.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je dostatečná, autorka rozumným způsob přistoupil v rozsahu akceptovatelným pro diplomovou práci
k problematice vypracování studie proveditelnosti. Hloubka provedené rešerše literatury není příliš velká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková, formální i typografická úprava je na dostatečné úrovni, práce obsahuje drobné stylistické a formátovací chyby.
Rozsah práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury není
příliš velký, nicméně je adekvátní tématu diplomové práce, větší variantnost by byla přínosná.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autorka prokázala samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě tvorbu studie proveditelnosti podnikatelského záměru). Práce je
vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. V teoretické části se studentka zaměřil na problematiku tvorbu studie
proveditelnosti, jež je náplní praktické části práce. Vyšší pozornost byla věnována marketingovému plánu. Za
pozitivní považuji aplikovaný scénářový přístup integrující práci s rizikem podnikatelského plánu. Autorka provedla
vhodné ekonomické propočty a kalkulaci produktu. Slabší stránkou práce je rešerše literatury a zpracování
teoretických východisek pro tvorbu studie proveditelnosti. Vhodné by byla i jistá kvantifikace potenciálních
strategických úvah ohledně rozšíření výroby, zaměření se na jiné segmenty zákazníků apod.

Otázky k diskuzi:

1) Mohla byste nastínit možné způsoby další expanze?
2) Pokud byste chtěla rozšířit sortimentní skladbu, o jaký typ produktu by to bylo?
3) Lze výroba cupcakes zautomatizovat? Dokážete si představit, že časově nejnáročnější část (zdobení) bude

moci nahradit přístroji (alespoň částečně)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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